
-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

Concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a complessivi 187 posti per l’ammissione al 

27° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio 

permanente della Marina Militare da immettere nei rispettivi ruoli dei Sergenti del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto, indetto con Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175437 del 31 marzo 2022 (Giornale Ufficiale 

della Difesa - Dispensa n. 10 del 10 aprile 2022). 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante 

“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 settembre 2000, n. 330, recante il Regolamento 

delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e La Maddalena e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni attuative del sopracitato Regolamento delle Scuole 

Sottufficiali della Marina Militare (pubblicazione SMM 42) e successive 

varianti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-2- 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. 9/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 7 luglio 2020, modificato con Decreto Dirigenziale n. 

M_D GMIL REG2020 0362673 del 25 settembre 2020, con il quale sono stati 

indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, rispettivamente a 99 e 

66 posti per l’ammissione al 25° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata, di 

cui 115 nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e 50 nel 

ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0549471 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 23 dicembre 2021, con il 

quale i frequentatori, che hanno terminato con esito favorevole il 25° corso, 

sono stati nominati Sergente e immessi nel ruolo dei Sergenti del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto con 

decorrenza giuridica 15 ottobre 2021; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0366515 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 12 agosto 2021, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, 

rispettivamente a 112 e 74 posti per l’ammissione al 26° corso di formazione 

basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente 

della Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa 

Forza Armata, di cui 150 nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi e 36 nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0107027 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 21 febbraio 2023, con il 

quale i frequentatori, che hanno terminato con esito favorevole il 26° corso, 

sono stati nominati Sergente e immessi nel ruolo dei Sergenti del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto con 

decorrenza giuridica 20 luglio 2022; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175437 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 31 marzo 2022, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 

complessivi 187 posti per l’ammissione al 27° corso di formazione basico 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza 

Armata, di cui 151 nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi e 36 nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-3- 

VISTO il foglio n. M_D A0D32CC REG2022 0376214 del 15 novembre 2022 con il 

quale lo Stato Maggiore della Difesa ha autorizzato la variante al piano 

reclutamenti per l’anno 2022; 

VISTO il foglio n. M_D MSTAT 0108163 del 22 novembre 2022 con il quale lo 

Stato Maggiore della Marina ha chiesto di aumentare il numero dei posti a 

concorso per la procedura per titoli ed esami per il Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi, categorie/specialità Specialisti del Sistema di Piattaforma/Tecnici 

di macchine (2 posti) e Specialisti del Sistema di Piattaforma/Elettricisti (5 

posti); 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714467 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 30 novembre 

2022, con il quale sono state approvate l’integrazione delle graduatorie finali 

di merito del 25° e del 26° concorso per titoli ed esami, le graduatorie finali 

di merito del 27° concorso per titoli ed esami e, contestualmente, sono stati 

nominati i vincitori ammessi alla frequenza del corso di formazione basico e, 

in particolare, l’articolo 4 recante il sopracitato aumento dei posti a concorso; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714526 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 30 novembre 

2022, con il quale sono state approvate le graduatorie finali di merito del 27° 

concorso interno, per titoli, e sono stati nominati i vincitori ammessi alla 

frequenza del corso di formazione basico; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0239974 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 20 aprile 2023, 

con il quale è stata effettuata la ricognizione dei frequentatori del 27° corso; 

VISTO  il foglio n. M_D AB05933 REG2023 -OMISSIS- del 18 maggio 2023 della 

Direzione Generale per il Personale Militare con il quale il Sc. 3^ cl. SSP/Tm 

IORIO Pietro, nato il -OMISSIS-, ammesso alla frequenza del 27° corso di 

formazione basico, è stato rinviato al corso successivo, ai sensi dell’articolo 

598, comma 3 lettera a) del sopracitato D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

VISTO  il foglio n. M_D AB05933 REG2023 -OMISSIS- del 22 maggio 2023 della 

Direzione Generale per il Personale Militare con il quale il Sc. “A” NP LA 

CATENA Salvatore, nato il -OMISSIS-, è stato escluso dal sopracitato 

concorso interno, per titoli, per l’ammissione al 27° corso di formazione 

basico; 

TENUTO CONTO che il Sc. 1^ Cl. TSC/Ete DAMIANI Michele, nato il -OMISSIS-, e il Sc.1^ 

Cl. SSAL/Frc SERINO Yuri, nato il -OMISSIS-, vincitori rispettivamente del 

26° concorso per titoli ed esami e per titoli, rinviati al corso successivo, 

hanno frequentato e terminato con esito favorevole il 27° corso; 

TENUTO CONTO che il Sc. 2^ Cl. PA PIPITONE Antonino Claudio, nato il -OMISSIS-, 

proveniente dal 26° corso e rinviato al 27° corso ai sensi dell’articolo 598, 

comma 3 del sopracitato D.P.R. 90/2010, ha frequentato e terminato con esito 

favorevole il 27° corso; 

VISTI gli atti delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto, verbali n. 

88 del 28 marzo 2023 e n. 108 del 26 aprile 2023 e di La Maddalena, verbale 

n. 233 del 21 marzo 2023, relativi alla formazione delle graduatorie di merito 

del predetto 27° corso; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-4- 

VISTO il Piano degli studi del corso basico Sergenti - edizione 2022 e, in particolare, 

la Parte Terza, Allegato C relativamente ai criteri applicati nella formazione 

della graduatoria in caso di parità nel punteggio di merito; 

VISTI  gli articoli 773, comma 2 del “Codice dell’Ordinamento Militare” e l’articolo 

14 del citato Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175437 

del 31 marzo 2022, in base ai quali “coloro che al termine del corso sono 

dichiarati idonei conseguono la nomina a Sergente e sono inseriti in ruolo 

nell’ordine determinato dalla graduatoria finale del corso, con decorrenza 

dalla data di conclusione dello stesso” che coincide con la data in cui l’ultimo 

Istituto di formazione ha terminato la prima sessione d’esame; 

VISTI  i fogli del 22 marzo 2023 della Scuola Sottufficiali della Marina Militare di 

La Maddalena e del 6 giugno 2023 della Scuola Sottufficiali della Marina 

Militare di Taranto relativi alle date di conclusione della prima e seconda 

sessione d’esame; 

VISTI  gli articoli 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0175437 e 12 della Legge 21 luglio 2016, n. 145, in base ai quali i candidati 

rinviati d’ufficio al primo concorso successivo utile in quanto impiegati nelle 

missioni internazionali ovvero fuori del territorio nazionale per attività 

connesse con le medesime missioni, risultati vincitori del concorso di 

provenienza e ammessi alla frequenza del corso di formazione basico, previo 

superamento dello stesso, saranno immessi in ruolo con la decorrenza 

giuridica già attribuita ai vincitori del concorso di provenienza e con 

l’anzianità relativa determinata dal posto che avrebbero occupato nella 

relativa graduatoria; 

CONSIDERATO  che, per il Corpo delle Capitanerie di Porto non rileva, ai fini 

dell’avanzamento, la distinzione per categorie/specialità, ai sensi dell’art. 811 

del sopracitato Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare;  

VISTO l’art. 5 del Decreto Dirigenziale n. 799/2023 emanato dal Comando Generale 

del Corpo delle Capitanerie di Porto il 22 giugno 2023, con il quale, in caso di 

assenza o impedimento del Vice Comandante Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto Ammiraglio Ispettore (CP) Nunzio MARTELLO, 

l’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento 

stato giuridico e avanzamento del personale militare di concerto con autorità 

di pari rango della Direzione Generale per il Personale Militare è attribuita al 

Contrammiraglio (CP) Giuseppe AULICINO; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256– con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0000401 

del 12 giugno 2023 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. 

VENDITTI Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale 

per il Personale Militare, la delega all’adozione, di concerto con autorità di 

pari rango del Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, di 

taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale 

delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-5- 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Sono approvate le seguenti graduatorie di merito redatte al termine della fase addestrativa nei 

confronti dei frequentatori del 27° corso di formazione basico: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 N DE MARCO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 N MINIO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 N MAGNO Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 N SPAGNUOLO Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 N DI MAIO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 N FESTANTE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 N/smg CHIRCO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 N LACIDOGNA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 N CANNOLETTA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 N MARULLI Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 N DE GIOSA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 N BERTELLOTTI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Telecomunicatori 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 RANIERI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BARLETTA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MALTA Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 FONTANELLI Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MOCAVERO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 CORNACCHIA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 MIGNEMI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 LAZZARO Onofrio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 PRIVITERA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: Ecogoniometristi 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSC/Ecg BARILE Benny -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Ecg SANNA Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Ecg/smg DE LEONARDIS Alessandro Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Ecg/smg MICCOLI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSC/Ecg TAORMINA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

3) specialità: Radaristi 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSC/Rd ACCOGLI Cosimino -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Rd GARGIULO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-6- 

3 SSC/Rd CAZZOLATO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Rd/Ov MARRONE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSC/Rd MICHELASSI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSC/Rd DANDOLO Sebastiano Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

4) specialità: Ricercatori elettronici 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 POLITO Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 NAPOLETANO Mauro -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CANNAVACCIUOLO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BONUSO Patrik -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ZAMARIAN Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DE NUCCIO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: Tecnici elettronici 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 TSC/Ete DI SANTANTONIO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ete/smg SERRA Walter -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TSC/Ete TOSCANO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TSC/Ete MANCINI Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TSC/Ete CARACCIOLO Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TSC/Ete MUROLO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TSC/Ete PETRALIA Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TSC/Ete BOCCUNI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 TSC/Ete NAPOLETANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TSC/Ete/taer PALOMBELLA Flaviano -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 TSC/Ete PILUDU Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 TSC/Ete FRASCELLA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 TSC/Ete CAMMAROTO Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 TSC/Ete URSO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 TSC/Ete DI BENEDETTO Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSP/Tm GESMUNDO Benedetto -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/Tm/taer CALOGERO Jessica -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/Tm MOSCATO Saverio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/Tm STELLA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSP/Tm PAGLIALUNGA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSP/Tm SCARDINO Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSP/Tm DE GIORGI Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-7- 

8 SSP/Tm LADDOMADA Graziano -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSP/Tm PELUSO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSP/Tm STRANIERI Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSP/Tm CARADONNA Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSP/Tm/smg MARTINEZ Ugo -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSP/Tm SPINA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SSP/Tm CANNIZZARO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SSP/Tm COSTARELLI Paolo Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SSP/Tm SCIANNIMANICO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 SSP/Tm GIOVINAZZO Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 SSP/Tm CARRIERO Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SSP/Tm URSO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 SSP/Tm ADRAGNA Gaspare -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 SSP/Tm BUCCELLATO Giuseppe Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 SSP/Tm NATALE Aniello -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: Elettricisti 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSP/E TRINGALI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/E/smg BENIZIO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/E COSSU Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/E PISCONTI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSP/E PECORARO Orlando -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSP/E GADALETO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSP/E DONATELLI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico: 

1) specialità: Furieri segretari 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 CARBOTTI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MAGNANO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 LEO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ZUPO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: Furieri contabili 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 CORSINI Umberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PALAZZI Antonia -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NOCERINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

3) specialità: Furieri logistici 

Posizione 
cat./spec./ 

abil. 
Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSAL/Frl FIDANZA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frl AMARANTE Catello -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-8- 

3 SSAL/Frl SPAGNOLO Luciano -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Frl OLIVIERI Ferdinando -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Frl/smg POSO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 RIZZELLO Serena Grazia -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 GREGGIO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PROCIDA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PIRAS Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 VITALE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 VITA Amedeo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CRESCITELLI Emiliano -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SIRENA Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 PUTIGNANO Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TATEO Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TRICARICO Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 LINGRIA Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 AGRESTI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SPADA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TATÒ Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 ALBANO Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 ARIGLIANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 ALLEGRETTA Saverio -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 CAPORASO Costantino -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 RUBINO Massimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 GIANNESE Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 CARLUCCI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

15(*) SVEZIA Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 D’ALIBERTI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

(*) promosso in seconda sessione. 

g) categoria: Palombari; specialità: Palombari 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 LAGANÀ Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MARCIAS Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PIPITONE Antonino Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

Posizione Cat./Spec. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 NP PIRRO Aniello -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Frc IMPERATO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-9- 

3 NP/Ms CIOLLARO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Ms GISON Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP SEGALA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Ma SENATORE Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP/Op DI CESARE Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP/Cna STEFANIA Tommaso Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 NP/Ma PRUITI Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 NP/Op FIUME Angelantonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 NP VENOSINO Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 NP SANTAGATA Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 NP D’APICE Leopoldo -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 NP/Op CELI Filippo Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 NP GIULIANI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 NP/Frc PENZA Elia -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 NP/Ma SARIGO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 NP AGUS Giancarlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 NP CAGNOLI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 NP/Cna LIBERTO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 NP ROMANO Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 NP LOLIVA Rossana Immacolata -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 NP LA PERA Giordano -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 NP/Ms MARIANI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 NP GENOVESE Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 NP/Oe PANEBIANCO Alfio -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 NP/Ms SCARPATO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 NP IAZZETTA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 NP/Pn GREGORIO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 NP/Ma CALDARELLA Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 NP/Frc BATTAGLIA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 NP/Tc TAGLIAFERRI Ermanno -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 NP/Frc DE GIOSA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2. I frequentatori di cui al precedente comma 1 sono nominati Sergente e inseriti nel ruolo dei 

Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e in quello del Corpo delle Capitanerie di Porto, 

in relazione alle categorie/specialità sopraindicate, con decorrenza giuridica 24 marzo 2023, 

decorrenza amministrativa 24 marzo 2023 ad eccezione di SVEZIA Tommaso al quale è 

attribuita la decorrenza amministrativa 13 aprile 2023, e anzianità relativa secondo l’ordine di 

elencazione nella graduatoria. 

 

Art. 2 

1. I seguenti frequentatori, vincitori del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 

25° corso di formazione basico, citato nelle premesse, avendo completato con esito favorevole il 

27° corso di formazione basico, si collocano nelle sotto indicate posizioni delle relative 

graduatorie finali di merito del predetto 25° corso approvate con il Decreto Interdirigenziale n. 

M_D GMIL REG2021 0549471 del 23 dicembre 2021, citato nelle premesse: 
 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-10- 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità: Radaristi 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede GAGLIONE 

Salvatore e segue 

ZACCARIA Stefano 

FAVALE Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma 

1) specialità: Tecnici di macchine 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede DE MARIA 

Giorgio 
MICCOLIS Giandomenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: Elettricisti 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede MASSAFRA 

Antonio e segue 

PENTASSUGLIA Marco 

FIORENTINO Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

c) categoria: Fucilieri di Marina, specialità: Fucilieri di Marina 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede BATACCIA 

Angelo e segue 

GIORGINO Angelo 

ERAMO Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

Precede MERICO 

Gianluca e segue 

MAGLIO Donato 

LENTI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2. I frequentatori di cui al precedente comma 1 sono nominati Sergente e inseriti nel ruolo dei 

Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, in relazione alle categorie/specialità 

sopraindicate, con decorrenza giuridica 15 ottobre 2021, decorrenza amministrativa 24 marzo 

2023 e anzianità relativa secondo la graduatoria finale di merito del predetto 25° corso di 

formazione basico. 

 

Art. 3 

1. I seguenti frequentatori, vincitori del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 

26° corso di formazione basico, citato nelle premesse, avendo completato con esito favorevole il 

27° corso di formazione basico, si collocano nelle sotto indicate posizioni delle relative 

graduatorie finali di merito del predetto 26° corso approvate con il Decreto Interdirigenziale n. 

M_D AB05933 REG2023 0107027 del 21 febbraio 2023, citato nelle premesse: 
 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Radaristi 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede SARACINO 

Salvatore e segue 

MINGOLLA Antonio 

CARUSO Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede NOTO Chiara e 

segue CARUSO Christian 
SARACINO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-11- 

2) specialità: Ricercatori elettronici 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede CORBACIO 

Eustacchio e segue PINO 

Gennaro 

PATRUNO Annamaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

b) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede BALESTRA 

Salvatore e segue RIALTO 

Armando 

SCARANO Nicolas -OMISSIS- -OMISSIS- 

segue SCARANO Nicolas BALESTRA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: Montatori 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede GIANNANDREA 

Rosa e segue VITALI Luca 
BOSSONE Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

segue BOSSONE 

Sebastiano 
GIANNANDREA Rosa -OMISSIS- -OMISSIS- 

3) specialità: Tecnici elettronici 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede LEZZA Francesco 

e segue DE LISO Edoardo 
DAMIANI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

c) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede STELLA Michele CASTELLI Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede CIOFFI Aniello e 

segue STELLA Michele 
PROFILO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede ABBINANTE Anna 

Maria e segue PROFILO 

Marco 

CIOFFI Aniello -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede PALUMBO 

Giuseppe e segue CIOFFI 

Aniello 

ABBINANTE Anna Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede CAZZATO Mirko e 

segue ABBINANTE Anna 

Maria 

PALUMBO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede DE MEO Giovanni e 

segue CAZZATO Mirko 
RATEO Christopher -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede TURCI Giovanni e 

segue DE MEO Giovanni 
COLANTUONI Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede CIANNELLA Ivan e 

segue COLANTUONI 

Roberto 

TURCI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-12- 

2) specialità: Elettricisti 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede BAGNULO Pietro 

e segue NOVELLINO 

Vincenzo 

TITONE Fabrizio Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede SEMERARO 

Francesco e segue TITONE 

Fabrizio Michele 

BAGNULO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede CIRIOLO Antonio 

Davide e segue TOCCO 

Paolo 

SPATARO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede FALCHI Gianfranco 

e segue SPATARO Vincenzo 
CIRIOLO Antonio Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede BUCCOLIERI 

Federico e segue NOCITA 

Antonino Giuseppe 

CANNIZZO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede LAZZARO Pasquale 

e segue CANNIZZO 

Vincenzo 

BUCCOLIERI Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede DI PINO Simone e 

segue AMOROSO Cristiano 
CARLUCCIO Valentino -OMISSIS- -OMISSIS- 

Segue CARLUCCIO 

Valentino 
DI PINO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

d) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico: 

1) specialità: Furieri segretari 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede DEMARTINO 

Raffaele 
CORRIERI Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: Furieri contabili 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede TORRACO 

Emanuele e segue 

QUIRINO Antonello 

SERINO Yuri -OMISSIS- -OMISSIS- 

3) specialità: Maestri di cucina e mensa 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede CIRANNI Rosario 

e segue GIARDINIERE 

Daniele 

CAPUTO Massimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

e) categoria: Incursori, specialità: Incursori 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede GIOIA Luciano SERRAINO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

f) categoria: Fucilieri di Marina, specialità: Fucilieri di Marina 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede CONTE 

Alessandro e segue 

CIOCCOLINI Davide 

GRECO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3



-13- 

precede PISPERO Vincenzo e 

segue QUARTA Cosimo 

Francesco 

SACRAMONE Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2. I frequentatori di cui al precedente comma 1 sono nominati Sergente e inseriti nel ruolo dei 

Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, in relazione alle categorie/specialità 

sopraindicate, con decorrenza giuridica 20 luglio 2022, decorrenza amministrativa 24 marzo 

2023 e anzianità relativa secondo la graduatoria finale di merito del predetto 26° corso di 

formazione basico. 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a controllo ai sensi della normativa vigente. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

 

Dirigente Dott.  Contrammiraglio (CP) 

Alfredo VENDITTI  Giuseppe AULICINO 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
6
1
3
9
6
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
3


		2023-07-04T16:23:12+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2023 0389531 2023-07-04
		2023-07-04T16:19:37+0200
	FirmaHSM


		2023-07-04T17:24:32+0200




